ATA DA TRIGÉSIMA QUARTA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO TERCEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS DEZ DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2015.

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e quinze, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a trigésima quarta sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Alcione Cezar dos Santos, Carlito Sommer, Edivan Nelsi Baron, Ido Vilibaldo Rhoden, Jair Lagemann, Jair Locatelli, José Orlando Schafer, Lélia Müller, Leomar Koester, Paulo Enéias Dornelles Zügel e Pedro Ricardo Niederle Jahn. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da trigésima terceira sessão realizada no dia três de agosto de dois mil e quinze, em horário regimental, em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 72/15 – Autoriza o Poder Executivo a proceder na alteração dos artigos 4º, 7º e 9º da Lei Municipal 3.504, de 11 de abril de 2000; projeto de lei legislativa nº 9/15 – Denomina rua do Município de Três Passos (Rua Antonio Luiz Roos); emenda ao projeto de lei legislativa nº 8/15 - Dispõe sobre a proibição da prática de nepotismo no âmbito do Poder Legislativo e Poder Executivo do Município de Três Passos. EXPEDIENTE: os vereadores José Orlando Schafer, Edivan Baron, Ido Rhoden, Lélia Müller, Paulo Zügel, Pedro Ricardo, Jair Locatelli, Alcione Cezar dos Santos e Carlito Sommer fizeram uso da palavra. TRIBUNA POPULAR: a patroa do CTG Missioneiro dos Pampas Luciana Rolim solicitou apoio dos vereadores e da comunidade três-passense, a fim de alterar o art. 169 do Código de Posturas do Município de Três Passos, o qual veda a manutenção de animais de grande porte na zona urbana. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei nº 68/15 – Institui o Programa de Recuperação Fiscal de Três Passos - REFIS/TRÊS PASSOS 2015 – votação: aprovado; projeto de lei nº 69/15 – Autoriza a contratação emergencial de um profissional técnico de enfermagem para atuar nas Unidades de Saúde do Município – votação: aprovado; projeto de lei nº 70/15 – Autoriza o Município de Três Passos a receber em doação uma fração de terras urbanas absorvida pelo traçado da Rua Cipriano Barata, na cidade de Três Passos, de propriedade de Romildo Camine e Marli Pazin Camine – votação: aprovado. ELEIÇÃO PARA SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL, EM FUNÇÃO DA RENÚNCIA DO ATUAL SECRETÁRIO JORGE LEANDRO DICKEL: candidatos a Secretário indicados pelos Partidos PC do B – Paulo Zügel; PMDB – Paulo Zügel; PP – Pedro Ricardo Jahn; PSDB – Paulo Zügel; PT – Paulo Zügel; PTB – Pedro Ricardo Jahn. Votação, conforme ordem definida em sorteio: Jair Locatelli – voto: Paulo Zügel; Leomar Koester – voto: Paulo Zügel; Paulo Zügel – voto: Paulo Zügel; Pedro Ricardo Jahn – voto: Pedro Ricardo Jahn; Ido Rhoden – voto: Pedro Ricardo Jahn; Alcione Cezar dos Santos – voto: Paulo Zügel; Lélia Müller – voto: Pedro Ricardo Jahn; Edivan Baron – voto: Pedro Ricardo Jahn; José Orlando Schafer – voto: Paulo Zügel; Jair Lagemann – voto: Pedro Ricardo Jahn; Carlito Sommer – voto: Paulo Zügel. APURAÇÃO DA VOTAÇÃO PARA SECRETÁRIO: vereador Paulo Eneias Dornelles Zügel - seis votos; vereador Pedro Ricardo Niederle Jahn - cinco votos. RESULTADO: SECRETÁRIO DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS ATÉ O DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2015: vereador Paulo Eneias Dornelles Zügel. INDICAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRA-ESTRUTURA URBANA E RURAL, em função da licença do vereador Jorge Leandro Dickel: partidos do PC do B, PMDB e PT – titular: Paulo Zügel; suplente: Alcione Cezar dos Santos. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: os vereadores Pedro Ricardo Jahn, José Orlando Schafer, Ido Rhoden, Edivan Baron, Alcione Cezar Dos Santos, Carlito Sommer, Paulo Zügel e Jair Locatelli fizeram uso da palavra. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Carlito Sommer, e secretariados pelo vereador Alcione Cezar dos Santos, Vice-Presidente, do que eu dou por encerrada a presente ata, que vai assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

Carlito Sommer

     Alcione Cezar dos Santos
                           Presidente

                                                Vice-Presidente